bidores, es en las cosas temporales, para saber bien gobernar y mantener sus Pueblos: ubi Greg. Lopez verb. Arter. &c verbo *Cosas temporales*. Quomodo autem utendum scientia & studio temporalium? vide latè *totam 37. distinct. & plures quos sequitur Barbol. in Collect. illius*, in prim. Juncto *Medices supra citato & fol. 118*. Ad item est text. in *cap. Omnes, distinct. 38.* ubi non solus requiruntur Episcopos scientia novi & veteris Testamenti, sed etiam Canonum; cum iusta utriusque Regulas debet judicare: ex pluribus adductis à Solorzan. d.o.7.num.21. quod studium & experientiam cum generaliter Regulares non exercerint, mirum non est si apertos sint secularares data paritate virtutis: ut in punto refutari Solorzan d.lib. 3. cap. 7. num. 15. & 16. & in *Polit. d.lib. 4. cap. 7. vers. En lo qual, fol. 542.*

81 Insuper videndum est, qua ratione tam sapissime ista Ecclesia captiva hodiernis conferuntur temporibus, cum nulla videatur necessitas, stante nulla, vel pauca spe recuperationis? Et quidem duabus de causis conceduntur. Prima & praecipua est, ad hos Episcopos invitando ut sua praedicatione videant, & experiantur, an aliqui convertantur ad fidem, an eorum industria fides Catholica propagari valeat, vel ad hanc fidei ibi existentes in fidei conserventur, per doctrinam salutis pabulum nutriantur, & ut omnibus modis fidei dilatio procuretur; ut videretur per ea quis scribunt Petrus Gregor. *Syntag. Iuris lib. 1. cap. 4. num. 45.* Barbol. in *Pastor. iii. 1. cap. 6. num. 16.* ubi aliqua ponit exempla, & passim reperiuntur in historiis Societas Jesu, ex his quos S. Ignatius in Indos pro conversione eorum misit: Ex quibus aliqui, dispensato voto, in Epi-  
82 cōscio, vel Patriarchas consecrati fuerunt. Et novissime Fratres Minores Capucini Episcopum, annis retro clavis, a S. D. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de Plampona Laicus ejusdem Ordinis, nobilis Redinorum familia natus, & D. Tiburtius de Redin ante in seculo vocatus, D. Jacobi stemmate insignitus, & in flore estate Milite Philippi IV. Hispaniarum Regis Catholici apprimi in Indiarum patribus verfatus, a Deo Optimo Maximo meliori militiis adscriptus, & Capucinorum Ordini receptus Tiraonie die 26. Juli 1637. mundi illecebris spretus, nominis & familiæ sue oblitus, cuius Primogenitutum gerebat, amplaque expectativa a D. Martino de Redin ejus Fratre magno tunc Navarra Priore postea magno Meliastro Magistro relicta, omnibusque cum majorato abdicatis, in d. Ordine sanctissime & humiliissime viris, donec ad convertendas illas barbaras & inimicatas gentes misit, de anno 1644. Congun. quas doctrina reducere non valebat, remisimusque à Fratribus ad Hispaniam Roman iterum, ubi pluribus à Sede Apostolica gratias obtinens, innumerisque difficultibus superatus, semel & iterum iter aggressus ad Regnum Darien, terridam ex Romana Curiâ ad Insulam de la Granada accedit, ad quam non potuit appellare, novam Barricinonam veniens, à Domino vocatus feliciter migravit anno 1651. ubi sicut fanatici fama, nec sine miraculorum gloria obdormivit die 10. Augusti: Sed de his omnibus faciente Sedis Apostolicae expectandum iudicium circa miracula praecepit: de ceteris ramen testes sumus; & ita ad laudem Dei & Christianorum exemplum, ex referre volimus. Et hac ratione, Romani Pontifices qui in ordine ad spiritualia, in omnes Fideles & Infideles habent supremam & independentem potestatem, ut latè probat Barb. in *Pastor. iii. 3. cap. 2. ex num. 32.* recte posse inter Principes Christianos Terras Infidelium dividere & donare; prout Alexander VI. concessit Ferdinandi Hispaniarum Regi Catholico, & Joanni II. Portugalliae Regi, sub ea tamen conditione ut in conversionem Infidelium tenerentur mittere Prædictores, alioquin Ministros idoneos, qui eisdem Fidei veritatem prædicarent; ut per Cardin. Bellarm. lib. de Rom. Pont. cap. 2. in fine, & alios quos sequitur Barbol. d.cap. 2. num. 41. cum pluribus seqq.

83 Secunda ratio creandi hos Episcopos, quæ apud Hispanos præcipue frequentissima videtur, est, ut per Coadjutores Episcopos infirmis, semibus, vel alijs impeditis subveniatur: quæ ratio de promulgatione textus in *cap. Pastoralis*, dñi 20. Mz. noch.

cap. petiti, cap. non autem, 7. queſt. 1. cap. ex parte, de Clericis agro. Barbol. d. cap. 6. num. 17.

Et hac ratione motus Sandissimus Pius Quintus decreto suo post Concilium editio, statuit hos Episcopos non esse, creandos, nec suffraganeos dandos nisi in Ecclesiis Cardinalium, & alii qui illos solent habere, certe ipsi stipendio assignato ad minus 200. ducatauri de Camera super fructibus ipsius Ecclesie, qui propria autoritate percipi possunt; ut resert Barbol. in *Pastor. alleg. 6. num. 2.* hodie tamen non nisi congruum habent, & Episcopo, cui pro labore ejus sublevando dantur, 500. scuta monetae super suam, consentiente, conceduntur.

Sed & ultra supradictas rationes, alia non minoris ponderationis reddi possunt, que probant, etiam nulla existente spe recuperande Civitatis, nec pabuli spiritualis ratione habita, necessarios esse in Ecclesia hos Episcopos. Prima, ne Ecclesiæ illas Caprivas, & ab hostibus occupatas, pro derelictis habendo, corum violentia acquirefere videamus: ut in 6. Synodo Constantinopolitana, *Can. 37. statutum est.* Secunda, ut sine qui summo Pontifici in actibus Pontificibus assistant, nec Episcopi, qui de Jure residere tenentur, ex Trident. *sess. 6. de reform. cap. 1.* à suis 87 Ecclesiæ discedere cogantur. Tertia, nam Sedes Apostolica Nuntios mittens Ordinis Episcopalis, proper excellentiam Dignitatis & munieris apud Principes, secundam confuetudinem & decetiam, utrique obligationi satisfacti, eum eo, qui Populum & Clericum habent, in suis Ecclesiæ residere relinquunt. Quarta, ad sedandas discordias in aliquo officio circa preeminentias, veluti in Decanatu Rota acciduisse tefatur Ricciulus, qui supradictas enumera, d.lib. 2. cap. 7. per totam. Potest item & alia causa subiungi qua quotidiana est, ut Episcopis semibus succurratur per eum qui Pontificalia exercere possit; & hac ratione in Cachalonia, donec restaurata fut; & in Portugalia, ubi Episcopi morte consumpti non reperiuntur, his temporibus Episcopi Titulares mituntur, qui Pontificalia exercitant.

Ex dictis julta cum ratione carpitur Melchior Canus Episcopus Canariensis de locis *Theologis lib. 5. cap. 7.* ubi hos Episcopos sine causa finit in Ecclesia Dei dicit. Quibus adversantur præter supradicta, ea quæ ad eorum necessitatem explicat optime Petrus Bullus in *Economia Canonica, Claf. 1. cap. 2. 5. 4.*

Diximus in principio duobus modis posse contingere Ecclesiæ ista Caprivanæ, vel quia populus defecit à fide, atque idem Episcopus est sine subditis; vel quia per protivam inimicorum à Episcopi Sedibus suis sumputi, quo casu aliquos retinente subditos, Clerum & Diœcesem habent, iuxta text. in *Clem. de foro compet.* qui in omnibus reteniente preeminentias, cum nulla reperiatur ratio hujus necessitatis absentia; ut bene resolvit Barbol. in *Pastor. d. tit. 1. cap. 6. num. 19.*

Ex hinc est, quod isti Episcopi, sive Titulares sunt, sive 92 à Sedibus suis pulsi, subditos habentes, possunt cum eis Concilium Diœceanum congregare sicut ceteri Episcopi, & omnia facere que illi in suis exercere: quod modernis temporibus obseruatorum fuit in Civitate Burgense, ubi illius Civitatis Archiepiscopus, Episcopum Titularem habebat, fratrem videlicet Melchiorem Rodriguezum Priteo, ex facto & Militari Ordine B. Mariae de Mercede Redemptoris Captivorum sub titulo de Rozen, in partibus Irlande five Hibernie afflampus qui aliquo ex ejus subditis adhibitis, habita primum à Burgense licencia & territorio, Synodus celebravit, aliaque salubria statuit, prout infra 93 dictum Monumenti in Monasterio sui Ordinis testatur. Si vero scire cupias quæ possit Episcopus cum subditis suis facere extra Territorium positus, quæ autem prohibetur: Consule Card. Tusc. *præd. Cont. lib. F. concil. 249. O. seq.*

Hinc etiam est, quod isti Episcopi, qui prouul à suis 94 Ecclesiæ habitant, si missis Vicariis Generalibus, Jurisdictionem ille exerceant, omni faciente quæ ceteri Vicarii Generales exercere possunt, itaut eis licet que omnibus Vicariis licent, Episcopis in remotis agentibus; quare Ordin. in 6. Mz. noch.

## Caput Trigesimumsecundum.

noch. de arbitr. lib. 2. cent. 3. casu 22. num. 9. quod confusè est dictum, nam hujusmodi facultas ordinandi non alias est, quam literas dimissorias concedendi; Sbrozius de *Väcar. Episcop. lib. 2. queſt. 9. num. 1.* & per plures quos sequitur Barbol. in *Past. alleg. 7. num. 9.* & in *Collect. ad text. in a. cap. cum nullus, num. 1.* Quæ autem distantia requiratur ut Episcopus dici possit in remotis agere? vide Ricciuum in *praxi aurea, resol. 18.* ubi revolvit debere esse ultra montes: Per text. in *cap. nihil, de elect. relatis pluribus aliis opinio- nibus.* Verum in nostro casu, Judicis arbitrio relinquentur est: per doctrinam Zabarella in *Clemen. causam, vers. in remotis, de elect.* cumnulla major detur distantia quæ impossibilias gubernandi, qua in his casibus reperitur.

95 Si vero pro recuperanda Civitatis, ubi talis erat Ecclesia captiva, vel in hostium potestate posita bellum moveatur, Episcopi optima cum ratione in exercitu intereste possunt, ad finem consilium præbendi, & milites exhortandi, illo que abfolendi, & multa Episcopalia exercendi; ut resolvit D. Th. 2.1. q. 4. ar. 2. sicut in Legi veteri legitur, *Ioseph. cap. 6. Dent. cap. 20.* Ad idem est optimus text. in *canon. 1. 2. queſt. 2. can. similia, can. igitur 23. queſt. 8.* ubi Gloss. *cap. 1. de Træguia, & pace.* Et plura tradit Bobad. in *Polit. lib. 2. cap. 15. num. 7. & cap. 1. Machab.* exp̄s̄ legitur. Sa- 96 cerdotes in illi bellis ad debellandam Idolatriam asti- tisse: quod ita temperandum est, ut ipsi manibus suis non acceptantia, cum hoc eorum statu interdicatur, *cap. Clerici, cap. quinquaginta 23. queſt. 8.* & notarit in *cap. sci- 97 fæctariis, 7. queſt. 1.* sed ut alios movent: exemplo ejus quod fecit Jolue *cap. 6.* præcipiens Sacerdotibus clangore tubarum: de latissime plura exempla ponens, & nostro- rum Hispanoru[m] Prelatorum confuetudinem antiquam, jam modernis abolitam temporibus reprehendens, idem Bobad. *d.lib. 2. cap. 1. ex num. 19. cum seqq.*

98 In d. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de Plampona Laicus ejusdem Ordinis, nobilis Redinorum familia natus, & D. Tiburtius de Redin ante in seculo vocatus, D. Jacobi stemmate insignitus, & in flore estate Milite Philippi IV. Hispaniarum Regis Catholici apprimi in Indos pro conversione eorum misit: Ex quibus aliqui, dispensato voto, in Epi-  
99 cōscio, vel Patriarchas consecrati fuerunt. Et novissime Fratres Minores Capucini Episcopum, annis retro clavis, a S. D. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de Plampona Laicus ejusdem Ordinis, nobilis Redinorum familia natus, & D. Tiburtius de Redin ante in seculo vocatus, D. Jacobi stemmate insignitus, & in flore estate Milite Philippi IV. Hispaniarum Regis Catholici apprimi in Indos pro conversione eorum misit: Ex quibus aliqui, dispensato voto, in Epi-  
100 cōscio, vel Patriarchas consecrati fuerunt. Et novissime Fratres Minores Capucini Episcopum, annis retro clavis, a S. D. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de Plampona Laicus ejusdem Ordinis, nobilis Redinorum familia natus, & D. Tiburtius de Redin ante in seculo vocatus, D. Jacobi stemmate insignitus, & in flore estate Milite Philippi IV. Hispaniarum Regis Catholici apprimi in Indos pro conversione eorum misit: Ex quibus aliqui, dispensato voto, in Epi-  
101 cōscio, vel Patriarchas consecrati fuerunt. Et novissime Fratres Minores Capucini Episcopum, annis retro clavis, a S. D. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de Plampona Laicus ejusdem Ordinis, nobilis Redinorum familia natus, & D. Tiburtius de Redin ante in seculo vocatus, D. Jacobi stemmate insignitus, & in flore estate Milite Philippi IV. Hispaniarum Regis Catholici apprimi in Indos pro conversione eorum misit: Ex quibus aliqui, dispensato voto, in Epi-  
102 cōscio, vel Patriarchas consecrati fuerunt. Et novissime Fratres Minores Capucini Episcopum, annis retro clavis, a S. D. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de Plampona Laicus ejusdem Ordinis, nobilis Redinorum familia natus, & D. Tiburtius de Redin ante in seculo vocatus, D. Jacobi stemmate insignitus, & in flore estate Milite Philippi IV. Hispaniarum Regis Catholici apprimi in Indos pro conversione eorum misit: Ex quibus aliqui, dispensato voto, in Epi-  
103 cōscio, vel Patriarchas consecrati fuerunt. Et novissime Fratres Minores Capucini Episcopum, annis retro clavis, a S. D. N. Papa postularunt pro terra Congi; nam Fr. Franciscus de